⁸⁰ Op. cit., *L.*, f. 148 r. 15.

⁸¹ Op. cit., *L.*, f. 148 r. 15: « ... Adhuc mihi videtur salvo meliori iudicio quod intellectus est per prius et principalius liber quam voluntas. Ad quod sciendum breviter resumendum est illud quod dictum est prius in secunda quaestione, scilicet quid est illud mediante quo habemus in potestate nostra exire in aliquem actum, vel non exire et exire in aliquem actum vel oppositum, et sicut dictum fuit tunc illud est tam in deo quam in nobis notitia quam habemus de contingenti connectione aliorum volubilium, ad per se et necessario volubilia. Ex eo enim quod aliquod medium iudicatur non necessarium ad consequendum finem quem volumus, possumus sistere a iudicio concludente illud esse eligendum, et per consequens ab

In noi (ma anche in Dio) la cognizione che abbiamo del nesso fra alcune volizioni e altre (nesso necessario) è il mezzo per il quale possiamo decidere una azione o scegliere il suo opposto; attraverso questa cognizione noi possiamo decidere di scartare un determinato mezzo che non giudichiamo necessario al nostro fine e sceglierne un altro. Ma in ogni caso questo mezzo è scelto liberamente: la necessità sta solo *i n d e t e r m i n a t a m e n t e* nel legame mezzo-fine voluto ed è in nostro esclusivo potere decidere o scartare una *d e t e r m i n a t a* azione-mezzo. Insomma — sostiene Durando — sta in noi e per nostro libero atto volontario iniziare una analisi sui mezzi che ci possono portare ad un certo fine, analisi che avviene appunto in base alle varie definizioni di *appetibile* o *repulsivo* che noi diamo agli oggetti del nostro intelletto e della nostra volontà.

È chiaro che queste definizioni non sono assolute ma contingenti e quindi variabili.

Volontà e intelletto rispondono ambedue a questa concezione di libertà ma in diversa misura.

È in primo luogo originariamente libera quella potenza attraverso la quale possiamo dirigere in maniera immediata i nostri atti: Durando sostiene che questa potenza è l'intelletto⁸². Infatti, è soltanto attraverso la cognizione di una connessione contingente fra alcune volizioni e altre ritenute necessarie (il fine) che noi iniziamo quel processo di scelta che si conclude con l'atto di volontà. La *notitia* intellettuale non può — per il Nostro — non procedere e condizionare la volontà⁸³. Fin qui si tratterebbe di una priorità

electione: Et per idem principium possumus repellere omnia occurrentia quae nata essent secundum se intelligere illud esse eligendum, dum tamen sint contingentia, ut tunc declaratum fuit: quod si tale medium eligitur, libere eligitur, quia potuit non eligi, cum non sit necessarium ad finem quem volumus. Rursus quia finis quem volumus non potest haberi nisi per illud medium, vel aliquod aliud, ideo necessario volumus indeterminate aliquod medium per quod finem consequamur. Et ideo sicut in potestate nostra est sistere vel suspendere conclusivum iudicium illius, vel istius medii determinate ».